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Abstrakt

Cílem této bakalářské práce bylo zjištění a vyhodnocení počtů a druhů

z celkového množství zásahů Hasičského záchranného sboru Jihočeského kraje, které

souvisely se záchranou zvířat. První část práce vysvětluje pojem „mimořádná

událost“. Popisuje také druhy zásahů a vybavenost HZS na záchranu zvířat, a to jak

technickými, tak ochrannými prostředky. Dále pak uvádí způsoby manipulace se

zvířaty při mimořádných událostech a zásazích, upozorňuje na bezpečnost práce.

Druhá část práce se zabývá zpracováním výsledků statistického sledování počtů

a druhů zásahů na záchranu zvířat a znázorňuje vývoj a četnost zásahů v letech 2006

– 2010 v České republice a na území Jihočeského kraje.

V závěru práce je znázorněna ekonomická náročnost zásahů na záchranu zvířat.

Klí čová slova: záchrana zvířat, druhy zásahů

Abstract

The aim of this bachelor´s work was to determine and assess the numbers and

types of the total amount of the fire-fightings of the Fire Department of South

Bohemia, which involved the animal rescue. The first part of this work explains the

term “emergency”. It also describes the types of interventions and facilities of the

Fire Department for animal rescue, with both technical means and safety equipment.

This work further presents the ways of handling animals during emergencies and

emergency interventions, points out occupational safety.

The second part deals with the processing of the results of the statistical

monitoring of the numbers and types of interventions to rescue animals and shows

the development and the frequency of interventions in the years 2006 - 2010 in the

Czech Republic and the South Bohemian Region.

The conclusion shows the economic aspects of interventions to rescue animals.

Keywords: animal rescue, types of interventions
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Úvod

Práce hasičského záchranného sboru (dále jen HZS) zahrnuje velmi široké

spektrum činností. Pro příslušníky HZS jsou pořádána odborná školení k dané

problematice i k získání teoretických a praktických zkušeností. Inovace postupů při

těchto zásazích vycházejí z praktických zkušeností při již provedených zásazích.

Můžeme však říci, že každý zásah je unikátní vzhledem k různorodosti druhů zvířat

či nebezpečí plynoucích z dané mimořádné události (dále jen MU). Mimořádnou

událostí rozumíme situaci, kdy jsou ohroženy životy, majetek a zdraví občanů, nebo

životní prostředí. Samostatnou kapitolou je řešení těchto událostí spojených se

záchranou zvířat.

Záchrana zvířat patří vedle záchrany osob, majetku a životního prostředí

k jednomu z hlavních poslání HZS. Nejde přitom jen o záchranu zvířat v situacích,

kdy jsou ohrožena požárem nebo živelnou pohromou, ale také při dopravních

nehodách při jejich přepravě nebo po úniku zvířat z ohrad, klecí, chovů, stájí, ale

i z obytných částí domů nebo bytů.

V rámci integrovaného záchranného systému (dále jen IZS) se záchranou zvířat

zabývá i městská policie, která se zaměřuje převážně na zásahy, které nevyžadují

nasazení speciální techniky (např. čluny, výšková technika), a tudíž může provádět

záchranné zásahy na menší druhy zvířat, jako jsou kočky, psi, exotické ptactvo

a podobně.

Cílem této práce je rozpracování tematického okruhu řešení záchrany zvířat

a poskytnout čtenářům náhled do uvedené problematiky. Bude se jednat o zmapování

a posouzení aktivity HZS Jihočeského kraje při mimořádných událostech spojených

se záchranou zvířat, a to jak zvířat chovaných v hospodářských chovech, tak i zvířat

žijících ve volné přírodě. Jako zdroj informací byly použity statistické souhrny těchto

zásahů ze dvou úrovní HZS (aktivity HZS Jčk ve srovnání s aktivitami HZS ČR).

Ve výsledcích práce bude přihlédnuto i k aktivitě sborů dobrovolných hasičů obcí

a podniků při řešení těchto situací.

9

1. Literární p řehled

1.1 Mimořádná událost (MU)

V dnešní době je společnost ohrožena mnoha nestandardními událostmi, které

mohou narušit stabilitu společenství občanů a mohou ohrozit jejich bezpečnost či

existenci. Pro potřeby další práce s těmito fenomény byl zaveden pojem mimořádná

událost.

Dle platné právní úpravy (zák. č. 239/2000 Sb. o IZS ve znění pozdějších

předpisů) je mimořádná událost definována jako ničivé působení sil a jevů

vyvolaných činností člověka či vlivem přírodních jevů, ale také havárie, které

ohrožují život, zdraví, majetek nebo životní prostředí a vyžadují provedení

záchranných a likvidačních prací. [17]

1.1.1 Druhy mimořádné události

Mimořádné události se na základě různých hledisek a faktorů dělí na:

• mimořádné události způsobené přírodními vlivy,

• mimořádné události, které způsobil člověk svou činností.

V uvedených případech pak mluvíme o tzv. civilizačních vlivech, které jsou

technogenního, sociálního nebo ekonomického charakteru.

Obrázek 1: Dělení mimořádných událostí

Zdroj: Statistická ročenka 2006 – 2010 HZS ČR
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Mezi mimořádné události způsobené přírodními jevy můžeme zařadit např.

povodně, záplavy způsobené přívalovými dešti, větrné smrště, sněhové kalamity,

krupobití, laviny, zemětřesení, sesuvy půdy, různé požáry, epidemie, pandemie atd.

Mezi mimořádné události způsobené civilizačními vlivy technogenního

charakteru řadíme události, které zapříčinili lidé svým nezodpovědným chováním

nebo neprozíravostí. Do této skupiny lze zařadit výbuchy, požáry, destrukce budov,

úniky škodlivin do ovzduší, kontaminaci vody a půdy, radiační nehody, nehody

dopravní (tj. v silniční, železniční, lodní a letecké dopravě), narušení a rozpad sítí

(přerušení elektrického vedení, havárie plynovodu, přerušení dodávek vody, rozpad

telekomunikační sítě atd.)

Tato práce se však bude zabývat mimořádnými událostmi, ve kterých jde

o záchranu a evakuaci zvířat. [15]

1.2 Druhy zásahů

Zásahy na záchranu zvířat nelze přesně začlenit do určitých kategorií. Hasiči se

při své činnosti nejčastěji setkávají se zvířaty v následujících případech:

• přímo při záchraně zvířete (vyproštění z hloubek, výšek, dopravní nehody

vozidel přepravujících zvířata, záchrana ze zamrzlé vodní hladiny apod.);

• při záchraně lidí doprovázených zvířaty (dopravní nehody prostředků

přepravy osob, bytové požáry apod.);

• při pronikání do míst zásahu (na pozemky nebo do bytových prostor

chráněných psy, do bytů chovatelů terarijních a jiných živočichů apod.);

• provádění odchytů zvířat nebo při ochraně okolí před nimi (divoké zvíře na

dálnici, ve městě, obtížný hmyz (sršní a vosí hnízda, včelí roje);

• požáry hospodářských objektů (záchrana a evakuace zvířat). [13]
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1.3 Součinnost IZS při mimořádných veterinárních opatřeních

HZS nezasahuje pouze při mimořádných událostech uvedených v předchozí

kapitole, ale i při mimořádných veterinárních opatřeních. Vzhledem k tomu, že HZS

je významnou složkou Integrovaného záchranného systému České republiky (IZS

ČR), podílí se svou činností například při likvidacích ohnisek nákazy zvířat.

Nejedná se o klasickou mimořádnou událost zahajovanou spuštěním záchranné akce.

IZS bude zapojen v případě, že příslušný orgán veterinární správy požádá HZS kraje,

obecní úřad obce s rozšířenou působností, krajský úřad nebo Ministerstvo vnitra

o společné řešení mimořádné události spojené s mimořádnými opatřeními při

likvidaci ohnisek nákazy v zájmu ochrany veřejného zdraví, ve smyslu § 34 zákona

č. 239/2000 Sb., o IZS a o změně některých zákonů (dále jen „zákon o IZS“). [11]

Nejdůležitější ohniska nákazy zvířat, při kterých zasahuje HZS ČR:

• Aviární influenza (ptačí chřipka);

• Slintavka a kulhavka;

• Klasický mor prasat;

• Bovinní spongiformní encefalopatie (BSE);

Obrázek 2: Zásahová činnost HZS ČR

Zdroj: HZS ČR
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• Zoonozy:

- Chlamidioza drůbeže;

- Snět slezinná;

- Listerióza.

Likvidace ohnisek nákazy je specifickou odbornou záležitostí, kde sehrává hlavní

roli Ministerstvo zemědělství, Státní veterinární správa a další subjekty státní správy

(HZS ČR, Policie ČR, AČR apod.). V Jihočeském kraji v posledních desetiletích


[…]


předáno majitelce. Místo zásahu jednotka zajistila a předala Policii ČR. [2]

1x jednotka HZS ve složení: 5x hasič, 1x CAS, vzdálenost k místu události 7 km,

doba zásahu 1 hod.

Náklady:

Hodinový průměrný služební příjem příslušníka HZS 280,- Kč/h

CAS - sazba za ujetý km 40,- Kč/km

- sazba za motohodinu 2.100,- Kč/mth

Součet:

Hasiči – práce 5x 1h x 280 = 1.400,- Kč

CAS – motohodina 1x 1 mth = 2.100,- Kč

Ujeté kilometry 7x 1 km (40) = 280,- Kč

-------------------------------------------------------------------------------------------

Zásah celkem 3.780,- Kč
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• Požár teletníku v obci Dolní Hořice

Dne 19. 11. 2007 byl na operační středisko HZS Jčk nahlášen požár střechy

teletníku v obci Radostovice u Dolních Hořic. Na místo byly vyslány jednotky HZS

Jčk ÚO Tábor 2x CAS 32 T815, CAS 20 Scania, dále pak jednotka SDH Chýnov

CAS 20 Š706 a jednotka SDH Dolní Hořice DA Iveco. Po příjezdu jednotek byla

celá střešní konstrukce teletníku o rozměrech 66x10 m zachvácena požárem.

Příslušníci s pomocí zaměstnanců ZD Hořice provedli evakuaci 100 kusů býčků na

volné prostranství. Za pomoci tří proudů C a dvou vysokotlakých proudů prováděli

lokalizaci požáru a rozebírání střešní konstrukce. Po provedené likvidaci požáru byl

proveden závěrečný průzkum a místo požáru předáno veliteli JSDH Chýnov, která

společně s JSDH Dolní Hořice zajistila dohled na požářišti. Zásah byl proveden

podle Bojového řádu jednotek požární ochrany.[3]

HZS Tábor: 3x CAS - 2x CAS 3h 45 min. , 1x CAS 2h 45 min

hasiči 7x z toho 6x 3h 45 min. a 1x 2h 45 min.

vzdálenost 39 km

Náklady:

Hodinový průměrný služební příjem příslušníka HZS 280,- Kč/h

CAS - sazba za ujetý km 40,- Kč/km

- sazba za motohodinu 2.100,- Kč/mth

Součet:

Hasiči – práce 6x 3h 45 min (3,75) x 280 = 6.300,- Kč

1x 2h 45 min. (2,75) x 280 = 770,- Kč

CAS 1 a 2 motohod. 3h 45 min. (3,75) x 2.100 x 2 = 15.750,- Kč

kilometry 39 x 40 x 2 = 3.120,- Kč

CAS 3 motohodiny 2h 45 min. (2,75) x 2 100 = 5.775,- Kč

kilometry 39 x 40 = 1.560,- Kč

-------------------------------------------------------------------------------------------

Celkem 33.275,- Kč

46

JSDH Chýnov doba zásahu 8h 15min.

1x CAS - 8h 15min.

9x hasič - 8h 15 min.

vzdálenost 14 km

Náklady:

viz předchozí

Součet:

Hasiči – práce 9x 8h 15 min (8,25) x 280 = 20.790,- Kč

CAS motohodiny 8h 15 min. (8,25) x 2 100 = 17.325,- Kč

kilometry 14 x 40 = 560,- Kč

-------------------------------------------------------------------------------------------

Celkem 38.675,- Kč

JSDH Dolní Hořice doba zásahu 8 hodin

1x DA (dopravní automobil)

7x hasič - 8 hodin

vzdálenost 2 km

Náklady:

cena práce hasiče 280,- Kč/hod.

DA - motohodina 300,- Kč/mth

- kilometry 15,- Kč/km

Součet:

Hasiči - práce 7x 8h x 280 = 15.680,- Kč

DA - motohodiny - 8 x 300 = 2.400,- Kč

- kilometry - 2 x 15 = 30,- Kč

---------------------------------------------------------------------------------------------

Celkem 18.110,- Kč

47

Na hašení požáru bylo spotřebováno 14 m3 vody. Cena vody za 1m3 je cca 30,-

Kč, celkem tedy 420,- Kč.

Součet za celý zásah:

HZS Tábor 33.275,- Kč

JSDH Chýnov 38.675,- Kč

JSDH Dolní Hořice 18.110,- Kč

Spotřebovaná voda 420,- Kč

--------------------------------------------------------------

Celkové náklady na zásah 90.480,- Kč

48

5. Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo zjištění a vyhodnocení počtů a druhů

z celkového množství zásahů Hasičského záchranného sboru Jihočeského kraje, které

souvisely se záchranou zvířat. Práce uvádí způsoby manipulace se zvířaty při

mimořádných událostech a zásazích, upozorňuje na bezpečnost práce. Zabývá se také

zpracováním výsledků statistického sledování počtů a druhů zásahů na záchranu

zvířat a znázorňuje vývoj a četnost zásahů v letech 2006 – 2010 v České republice

a na území Jihočeského kraje.

Život člověka je vždy na prvním místě společenských hodnot. Zvíře provází

člověka od nepaměti, ať už jako hlídač (pes), pomocník při práci (kůň), zdroj obživy

(ostatní domácí zvířata) nebo součást přírody (lesní zvěř, predátoři). Zvířecí život

a zvíře jako živý tvor si proto právem zaslouží potřebnou pozornost i v záchranářské

činnosti. Při záchraně zvířat je potřeba dodržovat určitá specifika pro jednotlivé

druhy zvířat při manipulaci s nimi. Manipulace se zvířaty je proto vysoce náročnou

a specifickou činností spojenou s nemalým zdravotním rizikem pro zachraňující

hasiče a v neposlední řadě i činností ekonomicky poměrně vysoce náročnou.
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