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Stupeň hodnocení Nelze

Hlediska

A B C D E F hodnotit

1 Splnění požadavků zadání X

2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X

3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X

4 Vhodnost metodiky řešení X

5 Využití metod zpracování výsledků X

6 Interpretace výsledků, diskuse X

7 Formulace závěrů práce X

8 Odborný přínos práce a její praktické využití X

9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X

10 Formální úprava práce a jazykové zpracovaní X

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Bakalářská práce řeší v současné době vysoce aktuální problematiku v rámci činnosti IZS, a to otázku
posouzení počtu a druhu zásahů Hasičského záchranného sboru, souvisejících se záchranou zvířat.
Předkládaná práce je významným přínosem v oblasti analýzy aktivit HZS v rámci regionu Jihočeského kraje
v období 2006-2010 při mimořádných událostech spojených se záchranou hospodářských i volně žijících
zvířat s důrazem na způsoby manipulace se zvířaty při mimořádných událostech a bezpečnost práce. Za
přínosné považuji zařazení části obsahující analýzu ekonomické náročnosti těchto zásahů. Zpracování
literárního přehledu svědčí o velmi dobré orientaci autora v dané problematice. Jednotlivé kapitoly jsou
zpracovány přehledně, což usnadňuje orientaci v práci. Kladně hodnotím zařazení jasných tabulek a grafů.

Otázky k obhajobě:
Jaký má autor názor na možnost využití sborů dobrovolných hasičů obcí a podniků při záchraně zvířat?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO - doporučuji

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně): výborně
(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)
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